ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

TERTÚLIA COMEMORATIVA DOS 50 ANOS DO 25 DE ABRIL

“CONVERSAS DE ABRIL”

Exmo. Senhor Presidente do Governo Regional dos Açores,

Exmos. Senhores Dr. Mota Amaral e Eng. Martins Goulart,

participantes desta Tertúlia,

Exmo. Senhor Moderador, Dr. Costa Pereira,

Exmos, Senhores Vice-presidentes da Assembleia,

Exmo. Antigo Presidente da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores,

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Horta,

Exma. Senhora Presidente da Assembleia Municipal da Horta,

Exma. Senhora e Senhores Líderes Parlamentares,

Exmas. Senhoras e Senhores Membros do Governo Regional dos

Açores,

Exmas. Senhoras e Senhores Deputados,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Iniciamos hoje as comemorações dos 50 anos do 25 de Abril de 1974.

 Apesar de termos começado a XIII Legislatura há pouco tempo, não

podíamos deixar de elaborar um programa para assinalar este

acontecimento determinante para Portugal e para os Portugueses.

Promoveremos, ao longo de um ano, um conjunto de iniciativas de

natureza política, cultural e social, umas por nossa iniciativa e outras

em parceira com outras Instituições.

Neste caso, os Órgãos de Governo Próprio da Região, iniciam um

conjunto de Tertúlias Comemorativas, que designamos de “Conversas

de Abril”, com figurinos diversos, que se realizarão em várias ilhas e,

sendo também nossa intenção ir ao encontro das escolas.

No início destas comemorações, temos a honra de contar com duas

distintas personalidades da nossa vida democrática e autonómica, o Dr.

Mota Amaral e o Eng.º Martins Goulart, a quem agradeço a pronta

disponibilidade com que acederam ao nosso convite.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

Agradeço igualmente ao Dr. Costa Pereira ter aceitado moderar esta

“Conversa de Abril”.

Registo, com agrado, a feliz iniciativa da RTP/Açores de gravar esta

tertúlia, o que demonstra a sua preocupação por registar estes

testemunhos e, mais uma vez, dá um sinal inequívoco de cumprimento

do serviço público.

Nesta primeira “Conversa de Abril”, realizada aqui na “Galeria dos

Presidentes” do Museu do Parlamento, casa onde reside parte da nossa

história democrática e autonómica, assumimos a nossa intenção de

direcionar o foco destas comemorações para as gerações mais jovens.

Queremos dar um contributo no sentido de as sensibilizar e alertar sobre

o que foi e que importância teve, e tem, a Revolução dos Cravos para o

nosso país e para a nossa região.

Ninguém dá valor ao que não conhece!

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

É essencial que os mais jovens percebam que Portugal e os Açores nem

sempre foram assim. Antes de 25 de Abril de 1974 existia um país e

uma região que eles não conheceram, onde se vivia em ditadura, sem

liberdade, com censura e com guerras.

A democracia, a liberdade e também a Autonomia, a que Abril abriu as

portas, não foram dádivas mas sim conquistas!

Passados 50 anos dessa Revolução, e com o mundo atual repleto de

incertezas, é bom que todos tenhamos a consciência que as conquistas

de Abril não podem ser dadas como adquiridas. Aliás, a ideia de que

estas conquistas são irreversíveis, é perigosa e errada.

Pelo contrário! Os democratas, mais ou menos jovens, estão

permanentemente convocados a contribuir para defender, fortalecer e

consolidar o legado de Abril.

A atualidade dos seus valores e conquistas constitui um motivo mais do

que suficiente para celebrarmos Abril, em especial neste ano em que

assinalamos meio século de democracia em Portugal.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

Viva o 25 de Abril!

Horta, 8 de abril de 2024